XIII. [1] Si propter homines habitu abutuntur, impleant
illum etiam in hoc, ut et apud ethnicos caput <re>velent; certe
in ecclesia virginitatem suam abscondant, quam extra ecclesiam
celant. Timent extraneos? revereantur et fratres aut
constanter audeant et in vicis virgines videri, sicut audent in
ecclesiis; laudabo vigorem, si aliquid et apud ethnicos virginitatis
nundinarint. [2] Eadem natura foris quae et intus, eadem
institutio apud homines et apud dominum eadem libertate
constat. Quo ergo foris quidem bonum suum abstrudunt, in
ecclesia vero provulgant? Exposco rationem. Utrumne ut
fratribus suis placeant an ut ipsi deo? [3] Si ut ipsi deo, tam
idoneus est ad conspicienda, quaeque in occulto fiunt, quam

10 de etiam... etiam v. *praef. III* 104 12 educantur] cf. *pall.* 2, 6,
Thes. 116, 61 13 vertunt *i. mutant* 14 inserunt *Rig.* (*praef. III* 98),
inferunt ω R edd. 17 interpolent ω (*praef. III* 112), -ant R edd. 20 solae
autem m. p. ω R^{1,2}, solemnem m. p. R³ *Gel. Pam.*, sola a. -a -a *Rig.* autem
i. enim, ad monog. 13, 3, enim Ciaconnius totam] praef. III 119
21 virginari R² p. 506, V² edd., virginali ωR¹
13. 2 ut et velent ω R, et ut velant *Rig.* <re>velent Kr.
4 timeant N 5 vices ω 7 quae et] *praef. III* 102a 10 promulgant N?
12 quaeque] *praef. III* 31.

iustus ad remuneranda, quae soli sibi fiunt; denique praecipit,

15 nihil debucinemus eorum, quae apud illum mercedem merebuntur,
nec ea ab hominibus compensemus. [4] Quodsi unius
victoriati vel quamcumque elimosinae operationem sinistra
conscia facere prohibemur, quantum tenebrarum circumfundere
debemus, cum tantam oblationem deo offerimus ipsius
corporis et ipsius spiritus nostri, cum illi ipsam naturam consecramus?
20 [5] Ergo quod non potest videri propter deum fieri,
quia sic fieri deus non vult, sequitur, ut hominum gratia fiat,
utique primo inlicitum ut gloriae libidinosum; gloria enim
inlicitum est eis, quorum probatio in omni humiliatione constat.
[6] Et si a deo confertur continentiae virtus, quid gloriaris,
quasi non acceperis? si vero non acepisti, quid habes, quod
datum tibi non est? Hoc ipso autem constat a deo datum tibi
non esse, quod illum non soli deo praestas. Videamus ergo,
quod humanum est, an firmum sit et verum.

5 XIV. [1] Referunt aliquando dictum a quodam, cum primum
quaestio ista temptata est: 'Et quomodo ceteras sollicitabimus
ad huiusmodi opus?' Scilicet felices nos facient, si
plures erunt, et non dei gratia vel merita cuiusque. Virgines
ecclesiam an ecclesia virgines ornant deo sive commendant?
10 [2] Confessus est igitur gloriam esse in causa; porro ubi gloria,
illuc sollicitatio, ubi sollicitatio, illic coactio, ubi coactio, illuc
necessitas, ubi necessitas, illic infirmitas. Merito itaque dum
caput non tegunt, ut sollicitentur gloriae causa, ventres tegere
coguntur infirmitatis ruina; aemulatio enim illarum, non religio
producit. [3] Aliquando et ipse venter deus earum, quia facile

13. 14 cf. Matth. 6,2 25 cf. 1 Cor. 4, 7
14. 11 cf. Phil. 3, 19

16 elimosine *NX ut fug.* 13,1, elemosine *F*, eleemosynae *R*
17 conscientia *R¹ mg edd.*, conscientia *o R¹ ut 14,5* 19 illi] ipsi *N* 26 datum
et illum (*praef. III 8*) *o R¹* (*praef. III 81*), datam et illum *R² edd.*
14. 1 *pro initio huius capitinis Kr. habet §10* 5 ornant et commendant
N, sing. cett. sive i. et, Hofmann § 250 add. 6 porro *i. sed, at enim,*
praef. III 66 9 sollicitentur *i. ad stuprum illiciantur* 10 illarum *o R^{1,2}*
(*praef. III 105*), illas *R³ V² edd.* 11 venter d. *NF*, d. v. *XR edd.*

199
15 virgines fraternitas suscipit. Nec tantum autem ruunt, sed
et funem longum delictorum sibi attrahunt; prolatae enim in
medium et publicato bono suo elatae et fratribus omni honore
et caritatis operatione cumulatae dum <clarent>, non latent,
ubi quid admissum est, tantum dedecoris cogitantes, quantum
honoris habuerunt. [4] Si intectum caput virginitati adscribitur,
si qua virgo exciderit de gratia virginitatis, ne prodatur,
intecto permanet capite esse et tunc iam alieno ambulat
habitu [id est quem sibi vindicat virginitas; permanet nihilo
minus in habitu vel tunc saltem alieno, ne scilicet mutatione
prodatur].

20 [5] Et consci[enti]ae mulieritatis iam indubitatae audent
nudo capite ad deum adire; sed aemulator deus et dominus,
qui dixit: *Nihil occultum quod non reveletur*, plerasque etiam
in conspectum deducit. [6] Non enim confitebuntur nisi ipsorum
infantium suorum vagitibus proditae. Quantum autem
plures, non etiam de pluribus sceleribus suspectas habebis?
[7] Dicam, licet nolim: difficile mulier semel fit, quae <non> timet
fieri quaeque iam facta potest virginem mentiri sub deo.
Quanta item circa uterum suum audebit, ne etiam mater

detegetur? Scit deus, quot iam infantes et perfici et perduci
ad partum integros duxerit debellatos aliquamdiu a matribus.
[8] Facillime semper eoncipiunt et felicissime pariunt huius

13 cf. Psalm. 118, 61, Prov. 5, 22 et Is. 5, 18 (Thes. s. v. funis 1597,10)
25 Matth. 10, 26

14 fratibus est dat. auctoris, Hoppe 25 15 caritatis R³ edd., -e et
ω R^{1,2} (Ἐν διὰ δύοῖν?) <clarens> supplevi, <latent> Kr. 16 cogitantes ω
(-is N, praef. III 2) R^{1,2} (i. cogentes, congerentes, contrahentes, cf. Thes. 1476,1.
SB 98; οὐ λανδάνοντι συνεγέρπονται), -ant R³ edd. 19 esse ω R^{1,2}, om.
R³ edd. alieno habitu sc. virginī non competente 20 [id est... prodatur]
del. de La Cerdā 21 saltim N 23 et conscientiae ω R¹, conscientia
R¹ mg, conscientiae R² p. 506 (cf. 13, 4) mulieritatis N, muliebritatis cett.
25 reveletur N (praef. III 49), -bitur cett. cum Vulg. (-etur paen. 6,10
NO, -bitur XT) 26 §6 post §7, §8 ante §6 transpon. Kr. 29 <non>
Rig. 33 duxerit i. boni duxerit (adv. Hermog. 3, 2)

[100]

(5.)

35

40

5

(2.)

10

(3.)

15

modi virgines et quidem simillimos patribus. [9] Haec admittit
flagitia coacta et invitata virginitas. [10] Ipsa concupiscentia
non latendi non est pudica: patitur aliquid, quod virginis
non sit, studium placendi, utique et viris. Quantum velis
bona mente conetur, necesse est publicatione sui periclitetur,
dum percutitur oculis incertis et multis, dum digitis demonstrantium
titillatur, dum nimium amatur, dum inter
amplexus et oscula assidua concalesceat. Sic frons duratur,
sic pudor feritur, sic solvitur, sic discitur aliter iam placere
desiderare.

XV. [1] Sed enim vera et tota et pura virginitas nihil magis
timet quam semetipsam. Etiam feminarum oculos pati non
vult: alias ipsa oculos habet. Confugit ad velamen capitū
quasi ad galeam, quasi ad clipeum, qui bonum suum protegat
adversus ictus temptationum, adversus iacula scandalorum,
adversus suspiciones et susurros et aemulationem, ipsum
quoque livorem. [2] Nam est aliquid, etiam apud ethnicos metuendum,
quod fascinum vocant, infeliciorem laudis et gloriae
enormioris eventum. Hoc nos interdum diabolo interpretamur,
ipsius enim est boni odium, interdum deo deputamus, illius
est enim superbiae iudicium, extollentis humiles et deprimentis
elatos. [3] Timebit itaque virgo sanctior vel in nomine
fascini hinc adversarium, inde deum, illius lividum ingenium,
huius censorium lumen, et gaudebit sibi soli et deo nota. Sed
et si cui innotuerit, sapit, si temptationibus gradum ob(s)truxerit.
[4] Quis enim audebit oculis suis premere faciem clausam,
faciem non sentientem, faciem, ut dixerim, tristem? Quicumque

15. 11 cf. Psalm. 146, 6, Luc. 1, 52

36 invitata ω R¹ (virgines ad stuprum seducuntur et ad infanticidium
coguntur), invita R² edd. virginitas] praef. III 83 39 sui] praef. III 26
40 incertis i. curiositate vagis, curiosis, Thes. 880,17; aliter de la Cerdā
15. 3 alias sc. virgineos, non muliebres 9 interpretamur i. adscribimus,
cf. coron. 11, 4 anim. 46, 4 10 enim est N, est enim cett. 15 obstruxerit
R² p. 506 (cf. apol. 27, 1), obtraxerit ω R^{1,3}

[101]

malus cogitatus ipsa severitate frangetur. Iam se

etiam mulierem negat, quae virginem celat.

XVI. [1] In his consistit defensio nostrae opinionis secundum scripturam, secundum naturam, secundum disciplinam. Scriptura legem condit, natura contestatur, disciplina exigit. Cui ex his consuetudo opinionis prodest vel qui diversae sententiae color? [2] Dei est scriptura, dei est natura, dei est disciplina; quicquid contrarium est istis, dei non est. Si scriptura incerta est, natura manifesta est et de cuius testimonio scriptura incerta non potest esse; si de natura dubitatur, disciplina quid magis deo ratum sit ostendit. [3] Nihil est illi carius humilitate, nihil acceptius modestia, nihil operosius gloria et studio hominibus placendi. Illud itaque sit tibi et scriptura et natura et disciplina, quod ratum deo inveneris, sicut iuberis omnia examinare et meliora quaeque sectari. [4] Superest etiam, ut ad ipsas convertamur, quo libentius ista suscipiant. Oro te, sive mater sive soror sive filia virgo, secundum annorum nomina dixerim, vela caput, si mater, propter filios, si soror, propter fratres, si filia, propter patres: omnes in te aetates periclitantur. [5] Indue armaturam pudoris, circumduc vallum verecundiae, murum sexui tuo strue, qui nec tuos emittat oculos nec admittat alienos. Adimple habitum mulieris, ut statum virginis serves. Mentire aliquid ex his, quae intus sunt, ut soli deo exhibeas veritatem; [6] Quamquam non mentiris nuptam; nupsisti enim Christo, illi tradidisti carnem tuam, illi sponsasti maturitatem tuam. Incede secundum sponsi tui voluntatem: Christus est, qui et alienas sponsas et maritatas velari iubet, utique multo magis suas.

16. 13 cf. 1 Thess. 5, 21 18 sqq. cf. orat. 22 p. 196, 4 aqq.

16. 4 consuetudo opinionis] *praef. III 108* 5 color *N*, c. est *cett.*
7 cuius ω, eius *R edd.* 10 operosius (*i. molestius*, cf. *nat. I, 4, 5 Hoppe*,
Beiträge 78. Oehler 907) ω *R¹*, perosius *R²*, exosius *R² p. 506* 15 suspitant
N 18 in *aut implicativum* (*Thes. 787, 72*) *aut causale* (*Thes. 782, 47*) induc
FXR^{1,2} fort. recte, *Thes. 1236, 22* 21 mentire *i. cela*, *Thes. 779, 17* 22 intus
sc. in velamine; 'secreta animi' Oehler 26 maritatas *N Pam.*, *maritas cett.*

[102]
XVII. [1] Sed et vos admonemus, alterius pudicitiae mulieres, quae nuptias incidistis, ne sic a disciplina velaminis exsolescatis, ne quidem in momento horae, ut, quia reicere illam non potestis, alio modo destruatis neque tectae neque nudae incidentes. [2] Mitris enim et lanis quaedam non velant caput, sed conligant, a fronte quidem protectae, qua proprie autem caput est, renudae; aliae modice linteolis, credo, ne caput premant, nec ad aures usque demissis cerebro tenus operiuntur, Misereo<r>, si tam infirmo auditu sunt, ut per tegmen audire non possint. [3] Sciant, quia totum caput mulier est; limites et fines eius eo usque porriguntur, unde incipit vestis; quantum resoluti crines occupare possunt, tanta est velaminis regio, ut cervices quoque ambiantur; ipsae enim sunt, quas subiectas esse oportet, propter quas potestas supra caput haberi debet; velamen iugum illarum est. [4] Iudicabunt vos Arabiae feminae ethnicae, quae non caput, sed faciem quoque ita totam tegunt, ut uno oculo liberato contentae sint dimidiata frui lucem quam totam faciem prostituerent: mavult femina videre quam videri. [5] Quas propterea infelicissimas ait Romana quaedam regina, quod adamare magis quam adamari possint, cum sint vel ex alterius <in> felicitatis et quidem frequentioris immunitate felices, quia facilius adamari quam

adamare feminae possint. [6] Et ethnicae quidem disciplinae
meracior et, ut ita dixerim, barbarior modestia; nobis
dominus etiam revelationibus velaminis spatia metatus est.
Nam cuidam sorori nostrae angelus in somnis cervices, quasi
applauderet, verberans: 'Elegantes', inquit, 'cervices et merito
nudae! Bonum est, usque ad lumbos a capite <re>veleris,

17. 14 cf. I Cor. 11, 10

17. 2 nuptias N (cf. *Thes.* s. v. *incido* 905, 67), in n. cett.
7 renudae N, enudae FX. (*utraque vox aliunde non nota*), nudae R edd.
9 misereor R edd., -o ω adito FX 15 habere F 16 vos Gel., nos ω R
21 iunge vel felices, praef. III 92 <in>fel. R³ 28 bonum est...
reveleris] praef. III 48 b <re>veleris Iun.

[103]

30 (4.)

35

40

45

(5.)

ne et tibi ista cervicum libertas non proposit. Et utique quod
uni dixeris, omnibus dixeris. [7] Quantam autem castigationem
merebuntur etiam illae, quae inter psalmos vel in quacumque
dei mentione resectae perseverant meritoque etiam in oratione
ipsa facilime fimbriam aut villum aut quodlibet filum
cerebro superponunt et tectas se opinantur! Tanti caput suum
me[n]tiuntur. [8] Aliae, quibus plane maior est palma omni
fimbria et filo, non minus capite suo abutuntur, ut bestia
quaedam magis quam avis, licet pennata, brevi capite, protracta
cervice, cetera altegra[n]dia; hanc aiunt, cum delitescendum
habet, caput solum plane totum in condensum abstrudere,
reliquam se in aperto relinquere; ita dum in capite secura
est, nuda, qua maior est, capitur tota cum capite.
Tales enim erunt et istae minus quam utile est tectae.

[9] Oportet ergo tempore omni et omni loco memores
legis incedere, paratas et instructas ad omnem dei mentionem,
qui si fuerit in pectore, cognoscetur et in capite feminarum.
Haec cum bona pace legentibus, utilitatem consuetudini
praeponentibus pax et gratia a domino nostro Iesu redundet
cum Septimio Tertulliano, cuius hoc opusculum est.

29 et prius] praef. III 102b quod om. F 32 meritoque Kr. (i.
consequenter, ut consentaneum est, *Thes.* 824, 68), meritone ω R Gel. Pam.,
meriturae (etiam quae in) Rig., moraturae (e. in) Oehler 33 facilime i. neglegenter,
Thes. 68, 33; cf. monog. 8,5 facilitate 35 metiuntur R³ Gel. Pam.
(i. aestimant, *Thes.* 885, 26, 41), mentiuntur ω R^{1,2} palma sc. manu caput
tegunt; parma Kr. cf. 15,1 clipeum 38 altegradia R¹ mg 42 enim N,
om. cett. 43 t. o. N, o. t. cett. 48 et cum NF, cum XR Tertulliano] cf.
bapt. 20 extr. oro, ut... Tertulliani peccatoris memineritis Tertulliani de
virginibus velandis explicit N, Explicit liber de virginibus velandis F

Text and apparatus edited by V. Bulhart, Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum 76, Vienna: Hölder-Pichler-Tempsky (1957). reproduced by permission of the publisher.
Scanned by Roger Pearse, Ipswich, 2002. Compared with CETEDOC text 22/3/6.

Note: The verse numbers in Green() are those from the CCSL edition. Those in [] are the CSEL verses, which are also followed by the Sources Chrétiennes edition.

Greek text is rendered using [unicode](#).